уголовное дело № 1 – 147/2017

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

город Белгород 28 июля 2017 года

Белгородский районный суд Белгородской области в составе: 

председательствующего судьи Крюкова С.Н.,

при секретаре Мочаловой К.О.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Белгородского района Раевской О.А. 

подсудимого Пунга Космин-Флориан и его защитника - адвоката Богушевской Е.А.,

переводчика Х., свободно владеющего (информация скрыта) и русским языками, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

Пунга Космин-Флориан, (информация скрыта), несудимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Пунга Космин-Флориан, являясь гражданином (информация скрыта), пересек Государственную границу Российской Федерации без действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию. 

Преступление совершено в Белгородском районе и области при следующих обстоятельствах.

Пунга Космин-Флориан, являясь гражданином (информация скрыта), находясь на территории Украины, не имея документов на право пересечения Государственной границы Российской Федерации, решил незаконно попасть в Российскую Федерацию в обход установленных пунктов пропуска, для чего прибыл в приграничный район – Харьковский район Харьковской области Украины с целью дальнейшего пересечения российско-украинской Государственной границы.

16 июня 2017 года, около 21 часа 00 минут, Пунга Космин-Флориан, реализуя преступный умысел, осознавая противоправность своих действий, при следовании из Украины в Россию в пешем порядке, в обход установленных пунктов пропуска, по маршруту «населенный пункт Борисовка Харьковского района Харьковской области Украины – населенный пункт Солнцевка Белгородского района Белгородской области России» пересек Государственную границу Российской Федерации в 1000 метрах западнее делимитационной точки № 755 (Приложения № 2 к договору между РФ и Украиной о российско-украинской государственной границе от 28 января 2003 года) без действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию и направился вглубь территории Российской Федерации. 

18 июня 2017 года, в 16 часов 00 минут, Пунга Космин-Флориан был задержан нарядом пограничного подразделения Российской Федерации в населенном пункте Ясные Зори Белгородского района Белгородской области, в 4500 метрах от Государственной границы РФ. 

В судебном заседании, как и в ходе дознания, Пунга Космин-Флориан виновным себя признал полностью, правильность квалификации его действий не оспаривает, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, с чем согласен государственный обвинитель.

Суд удостоверился, что подсудимый осознает характер и последствия ходатайства, добровольно заявленного им после консультации с защитником. Условия постановления приговора без проведения предварительного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены. 

Суд находит возможным удовлетворить ходатайство Пунга Космин-Флориан, приговор постанавливается без проведения в общем порядке судебного разбирательства, но в полном соответствии со ст. ст. 314 - 316 УПК РФ и при согласии государственного обвинителя.

Инкриминируемое Пунга Космин-Флориан преступление суд считает обоснованным, подтвержденным собранным по делу доказательствами, указанными в обвинительном акте. 

Действия Пунга Космин-Флориан суд квалифицирует по ч. 1 ст. 322 УК РФ - пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию.

Преступление совершено с прямым умыслом. Законодателем преступление отнесено к категории преступлений небольшой тяжести. 

Пунга Космин-Флориан понимал противоправный характер своих действий, сопряженных с незаконным пересечением Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию, и желал достижения преступного результата в виде незаконного прибытия в Российскую Федерацию. 

Целью совершения преступления явилось трудоустройство и постоянное проживание в Российской Федерации, мотивом - желание подсудимого въехать в РФ в обход установленных пунктов пропуска, поскольку у него отсутствовали документы на право въезда в Российскую Федерацию. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие его наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, принимает во внимание совершение Пунга Космин-Флориан впервые преступления небольшой тяжести.

Пунга Космин-Флориан ранее не судим, к уголовной и административной ответственности не привлекался (т.1 л.д.70-71). Является гражданином (информация скрыта), документирован идентификационной картой гражданина (информация скрыта) (т.1 л.д. 63-64). По месту содержания под стражей характеризуется положительно, нарушений режима не допускал, на профилактическом учете не состоит, с сокамерниками не конфликтовал, к администрации относится лояльно, поощрений и взысканий не имеет (т. 1 л.д. 123). На учет у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.1 л.д. 28,119,120). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание Пунга Космин-Флориан суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Заявление Пунга Космин-Флориан ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства суд признает обстоятельством, существенно уменьшающим степень общественной опасности личности подсудимого.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание положения ч.1 ст. 56 УК РФ о возможности назначения наказания в виде лишения свободы лицу, впервые совершившему преступление небольшой тяжести, только при наличии отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, учитывает тяжесть совершенного преступления, обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, в том числе, его трудоспособный возраст, а также влияние наказания, влекущего материальные последствия для исправления подсудимого, и считает, что его исправление возможно без изоляции от общества, полагает справедливым назначить наказание в виде штрафа.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ не усматривается, поскольку исключительных обстоятельств для этого не установлено.

Учитывая задержание Пунга Космин-Флориан по подозрению в совершении преступления 20 июня 2017 года, избрание ему с 22 июня 2017 года меры пресечения в виде заключение под стражу сроком на 2 месяца и фактическое его содержание под стражей с этого времени до судебного разбирательства, суд, назначая в качестве основного наказания штраф, считает возможным в силу положений ч. 5 ст. 72 УК РФ полностью освободить его от отбывания наказания. 

С учетом изложенного, принимая во внимание положения ст. 110 УПК РФ об основаниях отмены меры пресечения, когда в ней отпала необходимость, избранная в отношении Пунга Космин-Флориан мера пресечения подлежит отмене. 

Вещественных доказательств по делу нет.

По делу имеются процессуальные издержки, предусмотренные ч.2 ст. 131 УПК РФ, связанные с участием защитника Р.. в ходе дознания в размере 2295 рублей и переводчика Х. в размере 18344 рублей, а также в суде защитника Богушевской Е.А. в размере 1530 рублей и переводчика Х. в размере 3900 рублей, подлежащие в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ возмещению за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296, 314, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать Пунга Космин-Флориан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322 УК РФ и назначить ему по этой статье наказание в виде штрафа в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей.

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ, с учетом содержания подсудимого под стражей до судебного разбирательства, от отбывания наказания Пунга Космин-Флориан полностью освободить. 

Меру пресечения в виде заключения Пунга Космин-Флориан под стражу – отменить. 

Пунга Космин-Флориан освободить из-под стражи в зале суда.

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника Р. в ходе дознания в размере 2295 рублей и переводчика Х. в размере 18344 рублей, а также в суде защитника Богушевской Е.А. в размере 1530 рублей и переводчика Х. в размере 3900 рублей, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы через Белгородский районный суд Белгородской области, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья С.Н.Крюков